UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTTDL-TTBCXB

V/v tuyên truyền tổ chức chạy tàu phục vụ

cán bộ, công chức và nhân dân đi lại từ ga

Hải Dương đến ga Thượng Lý, ga Hải Phòng

và ngược lại

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 9 năm 2025

  Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các Trang mạng xã hội thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Lê Văn Hiệu, Phó Bí thư Thành uỷ, Chủ tịch

Hội đồng nhân dân thành phố về việc đẩy mạnh tuyên truyền Thành phố Hải Phòng

tổ chức chuyến tàu phục vụ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân

dân đi lại,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông,

mạng xã hội, đặc biệt là hệ thống truyền thanh cơ sở phối hợp thực hiện tốt một số

nội dung sau:

1. Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa về chủ

trương thành phố Hải Phòng tổ chức chuyến tàu phục vụ cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và nhân dân đi lại từ ga Hải Dương đến ga Thượng Lý, ga

Hải Phòng và ngược lại.

Khẳng định đây là chủ trương, chính sách thể hiện sự quan tâm, chia sẻ của

lãnh đạo thành phố trước những khó khăn trong việc di chuyển, đi lại của đội ngũ

cán bộ khi phải làm việc xa nhà, kịp thời khích lệ, động viên, giúp mọi người yên

tâm làm việc, công tác; đáp ứng nhu cầu đi lại hàng ngày bằng tàu hỏa của nhân

dân để du lịch, thăm thân...; đồng thời góp phần giảm thiểu ùn tắc và tai nạn giao

thông, phát triển du lịch, kết nối giao thương giữa phía Tây và phía Đông Hải

Phòng…

2. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,…) kết hợp với các hình thức thông tin,

tuyên truyền khác cho phù hợp, hiệu quả.

3. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, đầy đủ, kịp thời các chủ

trương, chính sách, chỉ đạo của thành phố, văn bản của Công ty cổ phần Vận tải

Đường sắt, Sở Xây dựng,… và các nội dung liên quan về việc thành phố Hải Phòng

tổ chức chạy tàu phục vụ cán bộ và nhân dân đi lại từ ga Hải Dương đến ga Thượng

Lý, ga Hải Phòng và ngược lại (gửi kèm theo Công văn này).

Đặc biệt, đối với các Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông/Trung

tâm Sự nghiệp công các xã, phường gần khu vực ga Hải Dương, ga Thượng Lý và

2

ga Hải Phòng tập trung tuyên truyền thường xuyên, định kỳ nhắc lại ít nhất 01

lần/ngày trên hệ thống truyền thanh cơ sở đến từng Tổ dân phố, hộ gia đình và người

dân trên địa bàn.

 (File phát thanh tuyên truyền hoặc theo Tài liệu gửi kèm Công văn này do

đơn vị biên tập cho phù hợp với kế hoạch tuyên truyền của đơn vị).

Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên.

Cao điểm tuyên truyền: từ ngày 18/9 đến hết ngày 30/9/2025.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- VP HĐND thành phố;
- GĐ, PGĐ Sở Đ.T.Bình;

- Cổng TTĐT Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, Phòng TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thanh Bình

3

THÔNG TIN

Tuyên truyền tổ chức chạy tàu phục vụ bộ, công chức và nhân dân đi lại từ

ga Hải Dương đến ga Thượng Lý, ga Hải Phòng và ngược lại

(Gửi kèm Công văn số     /SVHTTDL-TTBCXB ngày   tháng 9 năm 2025)

 Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Lê Văn Hiệu, Phó Bí thư Thành uỷ, Chủ tịch

Hội đồng nhân dân thành phố, các sở, ngành, đơn vị liên quan đang khẩn trương

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đáp ứng nhu cầu đi lại hàng ngày bằng tàu hỏa

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thành phố từ phía

Tây Hải Phòng sang phía Đông Hải Phòng và ngược lại; tập trung nâng cấp, cải

tạo nhà để xe, gửi xe tại các ga Hải Dương, Hải Phòng, Thượng Lý; bổ sung thêm

các nhu yếu phẩm, dịch vụ thiết yếu, có các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn

cho cán bộ và nhân dân đi tàu; tiếp tục nghiên cứu cơ chế, chính sách để có chuyến

tàu chất lượng cao, hiện đại, mang đậm nét văn hóa của thành phố Hải Phòng như

chuyến tàu Hoa Phượng Đỏ.

 Theo đó, từ ngày 22/9/2025, thành phố Hải Phòng phối hợp với Tổng Công

ty Đường sắt Việt Nam và các đơn vị liên quan tổ chức chạy 02 tàu có ký hiệu

HP15/HP16, với thành phần đoàn tàu gồm từ 5 - 8 toa xe ghế ngồi mềm 64 chỗ để

phục vụ cán bộ và nhân dân đi lại từ ga Hải Dương đến ga Thượng Lý, ga Hải

Phòng và ngược lại. Ngoài ra, thành phố Hải Phòng sẽ bố trí thêm xe buýt, xe taxi

để phục vụ nhu cầu đi lại của cán bộ và nhân dân từ ga đến nơi làm việc, điểm du

lịch, thăm thân… và ngược lại với cơ chế, chính sách và giá cả hợp lý.

 Theo kế hoạch, tàu HP15/HP16 sẽ chạy từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần.

Buổi sáng, chuyến tàu HP15 xuất phát từ ga Hải Dương lúc 6 giờ, dừng tại ga

Thượng Lý lúc 6 giờ 55 phút, đến ga Hải Phòng lúc 7 giờ 10 phút. Buổi chiều, tàu

HP16 khởi hành từ ga Hải Phòng lúc 17 giờ 30 phút, dừng tại ga Thượng Lý lúc

17 giờ 40 phút và kết thúc hành trình tại ga Hải Dương lúc 18 giờ 35 phút.

 Giá vé cũng được thiết kế đa dạng và linh hoạt nhằm đáp ứng nhu cầu của

nhiều đối tượng hành khách. Vé lẻ từ Hải Dương đến Thượng Lý hoặc Hải Phòng

và ngược lại có mức giá 55.000 đồng mỗi lượt. Vé khứ hồi được giảm 20% cho cả

lượt đi và lượt về. Với nhóm từ bốn người trở lên cùng chuyến, hành khách chỉ

phải trả tiền ba vé. Đặc biệt, vé tháng cũng được triển khai: từ ngày 22 đến hết

30/9/2025 có giá 478.000 đồng một vé, còn tháng 10/2025 là 1.500.000 đồng một

vé. Sau khi hoàn tất thủ tục mua vé tháng, hành khách sẽ được cấp “Thẻ đi tàu hỏa”

dạng thẻ cứng để thay thế cho thẻ giấy truyền thống.

  Hành khách có thể mua vé trực tiếp tại các ga hoặc đại lý, đặt vé trực tuyến

qua website https://dsvn.vn, hoặc qua các ứng dụng, ví điện tử như VnPay, Shopee,

ZaloPay, MoMo, ViettelPay cùng dịch vụ Smart Banking của các ngân hàng. Toàn

bộ hướng dẫn chi tiết về cách mua vé được đăng tải trên website chính thức của

Công ty Cổ phần Vận tải Đường sắt tại địa chỉ

4

https://cophanvantaiduongsat.vn/category/dich-vu-hanh-khach/video-huong-

danvan-tai-hanh-khach. Hành khách có thể thanh toán bằng tiền mặt, thẻ ngân hàng

hoặc các hình thức điện tử. Sau khi thanh toán thành công, hành khách sẽ nhận vé

giấy tại ga hoặc vé điện tử qua email, tin nhắn.

  Trên các chuyến tàu, ngành đường sắt cũng chuẩn bị phục vụ đồ ăn nhẹ, đồ

uống và nhiều tiện ích khác nhằm mang đến trải nghiệm thoải mái cho hành khách.

Cán bộ và người dân có thể liên hệ để được hỗ trợ tại ga Hải Phòng (chị Nguyễn

Thị Thúy Hà - 0989.552.859), ga Thượng Lý (chị Đỗ Thị Yến Dung -

0972.870.628) và ga Hải Dương (chị Đào Thị Huyền - 0901.539.556).

 Việc triển khai tuyến tàu hoả hàng ngày đưa đón cán bộ và nhân dân từ phía

Tây Hải Phòng sang phía Đông Hải Phòng và ngược lại thể hiện sự quan tâm, chia

sẻ của lãnh đạo thành phố trước những khó khăn trong việc di chuyển, đi lại của

đội ngũ cán bộ khi phải làm việc xa nhà, kịp thời khích lệ, động viên, giúp mọi

người yên tâm làm việc, công tác; đáp ứng nhu cầu đi lại hàng ngày bằng tàu hỏa

của nhân dân để du lịch, thăm thân…; đồng thời góp phần giảm thiểu ùn tắc và tai

nạn giao thông, phát triển du lịch, kết nối giao thương giữa phía Tây và phía Đông

Hải Phòng…

		2025-09-19T13:52:16+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thanh Bình <dothanhbinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-19T15:04:17+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-19T15:04:18+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-19T15:04:18+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!